
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 146 
 

Data 07/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Costituzione formale della rete di solidarietà sociale 
comunale. Destinazione delle risorse finanziarie per il 
funzionamento della rete. 

 
L’anno duemilaundici il giorno sette del mese di dicembre alle ore 10.00 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO  X 
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca Dott. Raffaele Cossu; 
 
VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 
DELIBERA 



 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Costituzione formale della 

rete di solidarietà sociale comunale. Destinazione delle risorse finanziarie per il funzionamento 
della rete” , che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 07/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 12/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Costituzione formale della rete di solidarietà sociale comunale. Destinazione 
delle risorse finanziarie per il funzionamento della rete. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATA la grave crisi economica che sta attanagliando il Paese, tale per cui le famiglie ed 
i cittadini si trovano sempre più soli ad affrontare condizioni di vita sempre più difficili e ai margini 
della sussistenza; 
 
VALUTATO CHE fortunatamente il nostro territorio può contare sulla disponibilità volontaria, 
dell’aiuto reciproco e dal sostegno sociale e morale giornalmente garantito dal mondo 
dell’associazionismo locale, dall’attività delle parrocchie, dal mutuo aiuto tra famiglie organizzato e 
non; 
 
ATTESO CHE grazie a tale capillare presenza gli interventi allestiti e garantiti spaziano 
dall’assistenza ed emergenza sanitaria, all’assistenza agli anziani ed ai poveri, dal muto aiuto fra 
famiglie di disabili, nonché all’inclusione sociale di anziani ed al rafforzamento delle capacità 
genitoriali ed educative; 
   
RITENUTO indispensabile, in questo particolare e delicato momento storico, promuovere un 
rafforzamento della rete di solidarietà sociale a livello comunale prevalentemente puntando alla 
costituzione di un tavolo di raccordo ed alla stipulazione di un protocollo d’intenti condiviso che 
consenta l’integrazione delle azioni, limitare la sovrapposizione degli interventi, impiegare in 
maniera più efficace le risorse disponibili; 

 
ATTESO CHE in data 30.11.2011 il Sindaco ha svolto un incontro tra i soggetti che potrebbero 
costituire il primo nucleo di soggetti solidalmente responsabili presenti nel territorio a cui sono state 
illustrate le finalità dell’iniziativa e i contenuti del protocollo d’intenti da sottoscrivere; 
 
CONSIDERATO CHE la rete di solidarietà sociale comunale è di fatto composta dai seguenti 
soggetti solidalmente responsabili: 

• Circolo “A.N.S.P.I.”, “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio facenti capo alla 
Parrocchia Sant’Isidoro, che risultano da anni impegnato in attività oratoriali e di aiuto alle 
famiglie della Parrocchia di Sant’Isidoro; 

• Circolo A.N.S.P.I. e “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio Santa Barbara e Santa 
Vittoria facenti capo alla Parrocchia Santa Barbara, che risultano da anni impegnati in 
attività oratoriali e di aiuto alle famiglie della Parrocchia di Santa Barbara e Santa Vittoria; 

• Oratorio Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas recentemente costituitosi; 



• Associazione “Is Angelus”, associazione di mutuo aiuto tra famiglie di disabili impegnata da 
anni nel supporto e nella solidarietà a favore dei disabili; 

• Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° (AGESCI), che svolge attività 
di  socializzazione e aggregazione a favore dei bambini, adolescenti e giovani adulti; 

• Associazione “Fraternità di Misericordia” di Sinnai, che risulta da anni impegnata nel 
volontariato sociale e di soccorso; 

• Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai che anch’essa recentemente costituitasi 
promuove forme di assistenza alle persone ed in particolare agli anziani e disabili; 

 
RITENUTO di dover nel frattempo procedere a definire un budget di risorsa finanziaria da 
destinare al funzionamento della rete di solidarietà comunale per il 2011 pari a € 20.000,00 il quale 
sostituirà complessivamente i contributi ordinari sinora assegnati alle medesime associazioni sopra 
individuate; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e 
riportati in calce al presente provvedimento; 
  

DELIBERA 
 
Di promuovere il rafforzamento della rete di solidarietà sociale a livello comunale mediante la 
costituzione di un tavolo di raccordo e la stipulazione di un protocollo d’intenti condiviso che 
consenta l’integrazione delle azioni, limiti la sovrapposizione degli interventi, impieghi in maniera 
più efficace le risorse disponibili; 
 
Di dare atto che la rete di solidarietà sociale comunale è composta oltre che dal Comune di Sinnai 
dai seguenti attori sociali solidali: 

• Circolo “A.N.S.P.I.”, “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio facenti capo alla 
Parrocchia Sant’Isidoro, che risultano da anni impegnato in attività oratoriali e di aiuto alle 
famiglie della Parrocchia di Sant’Isidoro; 

• Circolo A.N.S.P.I. e “Gruppo Volontario Vicenziano” e Oratorio Santa Barbara e Santa 
Vittoria facenti capo alla Parrocchia Santa Barbara, che risultano da anni impegnati in 
attività oratoriali e di aiuto alle famiglie della Parrocchia di Santa Barbara e Santa Vittoria; 

• Oratorio Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas recentemente costituitosi; 
• Associazione “Is Angelus”, associazione di mutuo aiuto tra famiglie di disabili impegnata da 

anni nel supporto e nella solidarietà a favore dei disabili; 
• Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° (AGESCI), che svolge attività 

di  socializzazione e aggregazione a favore dei bambini, adolescenti e giovani adulti; 
• Associazione “Fraternità di Misericordia” di Sinnai, che risulta da anni impegnata nel 

volontariato sociale e di soccorso; 
• Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai che anch’essa recentemente costituitasi 

promuove forme di assistenza alle persone ed in particolare agli anziani e disabili; 
 
Di dare atto che il tavolo di raccordo è composto dai legali rappresentanti delle suddette 
associazioni nonché dal Sindaco che assume il coordinamento.  
 
Di dare atto che la suddetta rete di solidarietà potrà integrarsi a semplice richiesta da parte di 
ulteriori soggetti che si riconoscono negli scopi e finalità della rete nonché che assumano la 
caratteristica di soggetti privi di qualsiasi finalità lucrativa; 



 
Di destinare al rafforzamento della suddetta rete di solidarietà la somma di € 20.000,00 che trova 
copertura con le risorse stanziate sull’intervento 1100405 Cap. 14490 del bilancio di previsione 
2011 secondo la seguente ripartizione, che tiene in debito conto anche degli eventuali contributi già 
assegnati: 
 

Componenti Rete di Solidarietà Sociale Comunale Importo 
Parrocchia Sant’Isidoro  5.000,00 
Parrocchia Santa Barbara 5.000,00 
Parrocchia Madonna della Fiducia di Solanas 1.300,00 
Associazione “Is Angelus” 5.000,00 
Associazione di Volontariato AUSER – Sinnai 1.500,00 
Associazione Guide Scout Cattolici Italiani Gruppo Sinnai 1° 700,00 
Associazione “Fraternità di Misericordia” 1.500,00 
TOTALE 20.000,00 
 
Di dare atto che il suddetto budget sostituirà complessivamente i contributi ordinari sinora assegnati 
alle medesime associazioni sopra individuate; 
 
Di incaricare il Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca degli 
adempimenti conseguenti alla presente deliberazione mediante le risorse impegnate con 
determinazione del Responsabile del Settore Sociale, Pubblica Istruzione Cultura e Biblioteca n° 
227 del 27/09/2011. 
 
Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore 

Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura e Biblioteca 
 

Data, 06/12/2011 

F.to Dott. Cossu Raffaele 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 07/12/2011 

 
 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 12/12/2011  
        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 


